
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH HÀ TĨNH 

 

Số:           /QĐ-UBND 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hà Tĩnh, ngày          tháng        năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia 

 và xây dựng đô thị văn minh tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Nghị quyết số 120/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về phê 

duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; Nghị quyết số 

24/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu tư 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị 

quyết số 25/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội về phê duyệt chủ trương đầu 

tư Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1689/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ về ban hành Kế hoạch triển khai Nghị quyết số 25/2021/QH15 ngày 

28/7/2021 của Quốc hội; Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: 

từ năm 2021 đến năm 2025; Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của 

Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định về tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công 

nhận đạt chuẩn đô thị văn minh; Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 

của Thủ tướng Chính phủ ban hành về Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ 

xét, công nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn 

nông thôn mới, đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, đạt chuẩn nông thôn mới kiểu 

mẫu và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 1945/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo Trung ương các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025; Quyết định số 2114/QĐ-TTg ngày 16/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 

Phê duyệt Đề án “Thí điểm xây dựng tỉnh Hà Tĩnh đạt chuẩn Nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025”; 

Căn cứ Nghị quyết số 230/NQ-HĐND ngày 19/02/2025 của Hội đồng nhân 

dân tỉnh về việc thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 



2 
 

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Văn bản số 705/SNV-XDCQ&TCBC ngày 

17/3/2025 (sau khi có đề xuất của các cơ quan, đơn vị liên quan). 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và xây 

dựng đô thị văn minh tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025 (sau đây gọi tắt là Ban 

Chỉ đạo tỉnh) bao gồm các ông, bà có tên sau: 

1. Ông Võ Trọng Hải, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - 

Trưởng ban; 

2. Ông Nguyễn Hồng Lĩnh, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng ban Thường trực; 

3. Ông Trần Báu Hà, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng ban; 

4. Ông Dương Tất Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng ban;  

5. Ông Trần Nhật Tân, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban 

Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh làm Phó Trưởng ban; 

6. Ông Nguyễn Xuân Thắng, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy 

trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Ủy viên; 

7. Ông Nguyễn Xuân Thao, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc 

Công an tỉnh - Ủy viên; 

8. Ông Bùi Hồng Thanh, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chỉ huy 

trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Ủy viên; 

9. Ông Lê Minh Đạo, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám đốc Sở 

Nội vụ - Ủy viên thường trực; 

10. Ông Lê Ngọc Huấn, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám đốc 

Sở Nông nghiệp và Môi trường - Ủy viên thường trực; 

11. Ông Trịnh Văn Ngọc, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám đốc 

Sở Tài chính - Ủy viên thường trực; 

12. Ông Trần Quang Tuấn, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám đốc 

Sở Xây dựng - Ủy viên; 

13. Ông Đặng Văn Thành, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám đốc 

Sở Công Thương - Ủy viên; 

14. Bà Nguyễn Thị Nguyệt, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám 

đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Ủy viên; 

15. Ông Nguyễn Minh Đức, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám 

đốc Sở Y tế - Ủy viên; 



3 
 

16. Ông Nghiêm Sỹ Đống,  Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Giám 

đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh - Ủy viên; 

17. Ông Nguyễn Huy Hùng, Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Ủy viên; 

18. Ông Nguyễn Viết Trường, Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - 

Ủy viên Thường trực; 

19. Ông Bùi Quang Hoàn, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ - Ủy viên; 

20. Ông Đinh Văn Hồng, Phó Giám đốc Sở Tư pháp - Ủy viên; 

21. Ông Nguyễn Văn Trung, Phó Giám đốc Ngân hàng Nhà nước chi nhánh 

Khu vực 8 - Ủy viên; 

22. Bà Bùi Thị Ngọc Hà, Giám đốc Chi nhánh Ngân hàng Chính sách và Xã 

hội tỉnh - Ủy viên; 

23. Ông Trần Thanh Bình, Cục trưởng Cục Thống kê tỉnh - Ủy viên; 

24. Ông Nguyễn Công Thành, Tổng Biên tập Báo Hà Tĩnh - Ủy viên; 

25. Ông Nguyễn Văn Danh, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chủ tịch 

Liên đoàn Lao động tỉnh làm Ủy viên; 

26. Ông Ngô Văn Huỳnh, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Chủ tịch 

Hội Nông dân tỉnh làm Ủy viên; 

27. Bà Nguyễn Thị Lệ Hà, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh làm Ủy viên; 

28. Ông Nguyễn Đức Tới, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh làm Ủy viên; 

29. Bà Nguyễn Ny Hương, Bí thư Tỉnh đoàn làm Ủy viên. 

Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh 

1. Ban Chỉ đạo tỉnh có chức năng giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc liên 

quan đến quản lý và tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (bao 

gồm: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 

2025) và xây đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh. 

2. Nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ đạo tỉnh: 

a) Nghiên cứu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành cơ chế, chính sách thực 

hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 và xây 

dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025. 

b) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh điều phối các 

hoạt động giữa các sở, ban, ngành và các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá 



4 
 

trình tổ chức, triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025 và xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025. 

c) Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc các 

cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng, hoàn thiện cơ chế chính sách và kiểm tra, 

giám sát, đánh giá, sơ kết, tổng kết tổ chức thực hiện các Chương trình mục tiêu 

quốc gia giai đoạn 2021-2025 và xây dựng đô thị văn minh giai đoạn 2021-2025.  

3. Hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh:  

a) Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Quy chế hoạt động, xây dựng kế 

hoạch, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh theo đề xuất của 

Giám đốc Sở Tài chính. 

b) Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. 

Trường hợp thay đổi đại diện lãnh đạo tham gia Ban Chỉ đạo tỉnh, các cơ quan, 

đơn vị, tổ chức có văn bản gửi Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền 

bổ sung, điều chỉnh.  

c) Ban Chỉ đạo tỉnh được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân tỉnh để 

ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành.  

d) Sở Tài chính là Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh, sử dụng bộ máy 

của đơn vị để thực hiện nhiệm vụ giúp việc cho Ban Chỉ đạo tỉnh về quản lý, tổng 

hợp chung các chương trình mục tiêu quốc gia. 

đ) Sở Nông nghiệp và Môi trường là Cơ quan Thường trực, điều phối, giúp 

Ban Chỉ đạo tỉnh tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa 

bàn tỉnh. 

e) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch là Cơ quan Thường trực giúp Ban Chỉ 

đạo tỉnh điều phối, tổ chức thực hiện xây dựng đô thị văn minh trên địa bàn tỉnh. 

g) Sở Nội vụ là Cơ quan Thường trực giúp Ban Chỉ đạo tỉnh điều phối, tổ 

chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

h) Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành và lãnh đạo các cơ quan, đơn 

vị, tổ chức tham gia thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ giúp 

Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện các nhiệm vụ được phân công. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ban hành và thay thế Quyết 

định số 528/QĐ-UBND ngày 10/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành 

lập Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng đô thị văn minh 

tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021 - 2025. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, Thủ trưởng các 

ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã; Thủ 



5 
 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các ông (bà) có tên tại Điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- BCĐ TW các Chương trình mục tiêu quốc gia; 

- Các Bộ: Tài chính; Nông nghiệp và MT;  
- Ủy ban dân tộc;                                    

- Thường trực: Tỉnh ủy; HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Huyện ủy, thành ủy, thị ủy; 

- UBND các huyện, TP, TX; 

- Các Phó CVP UBND tỉnh; 

- Trung tâm CB-TH tỉnh; 
- Lưu: VT, TH. NL5. 

   

 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

    Võ Trọng Hải 
 

 

 

 

 


		2025-03-25T10:04:35+0700


		votronghai@hatinh.gov.vn
	2025-03-25T14:16:28+0700


		2025-03-25T15:29:49+0700


		2025-03-25T15:29:51+0700


		2025-03-25T15:29:51+0700




